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Введение

Актуальность и значимость темы исследования. В оценке исторического

пути российской арбитражной системы сформировались определенные

стереотипы, предполагающие, что органы государственного арбитража были

призваны бороться с отдельными упущениями и недостатками. Подобное мнение

сложилось в силу того, что в СССР, в условиях существования общенародной

собственности и плановой системы, отношения хозяйствующих субъектов

должны были быть бесконфликтными, что вполне укладывалось в парадигму

идеализации плановой системы хозяйства. Но на практике хозяйственный

механизм оказался не столь совершенен, что порождало противоречия и споры

между предприятиями и организациями. Поэтому фактически госарбитраж

выполнял функции государственного регулирования и контроля в советской

экономической системе, а также информационно-методическую и

праворазрешительную функции, располагая при этом весьма ограниченными

материальными и организационными ресурсами. Представляется, что

государственный арбитраж по комплексному характеру своего воздействия на

народное хозяйство был уникальным органом.

Становление системы государственного арбитража тесно связано с

развитием советских органов государственного управления. Отличительной

чертой госарбитража, выделяющей его из других органов государственного

управления, было то, что при выполнении своих функций, он нередко

использовал элементы судопроизводства, что вызывало разногласия среди

исследователей арбитража. Двойственность статуса арбитража, который, с одной

стороны, долгое время был «административным учреждением» при органах

исполнительной власти, а с другой – имел некоторые признаки судебного органа,

привела к тому, что исследователи-экономисты не занимались им по причине его
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принадлежности к государственно-правовым институтам, а юристы,

соответственно, исследовали его исключительно с правовой точки зрения.

Расплывчатое и неполное понимание роли госарбитража в советской экономике

требует тщательного исследования, пройденного им пути.

Изучение истории госарбитража в СССР представляет определенные

трудности так как: «после 1917 г. эволюция российских (как и – с 1922 г. – в

масштабе СССР) организационно-правовых механизмов разрешения

экономических споров носила еще более извилистый, по сравнению с

предшествовавшими периодами, зигзагообразный и разветвляющийся характер»
1
.

История органов государственного арбитража недостаточно исследована и

проработана в российской науке, а история и роль арбитража в развитии регионов

России практически не изучена. Она не отражена ни в учебниках истории, ни в

редких изданиях по истории института арбитража. Эта тема выпала из поля

зрения специалистов по отечественной истории, а также по истории права и

экономики. Изучение истории отечественного арбитража, особенно в

региональном аспекте, позволит решить ряд научно-практических задач. Прежде

всего, восполнить имеющиеся в российской исторической науке, а затем

экономической истории и истории отечественного права пробелы, что позволит

определить направление дальнейших исследований.

Особое внимание в диссертации уделено становлению арбитражной

системы в Западной Сибири. Выбор Западной Сибири для исследования истории

региональных арбитражей обусловлен рядом факторов. Во-первых, здесь

формировалась вторая угольно-металлургическая база страны, бурно шла

индустриализация в специфических условиях удаленного региона со сложным

климатом, своеобразным составом населения. Во-вторых, отношения

индустриального типа, а параллельно и практика арбитрирования, здесь

складывались по большей части «с нуля», что дает возможность исследовать тему

1
Клеандров М.И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С. 52.

(Клеандров Михаил Иванович, докт. юрид. наук, член–корр. РАН; 1977–1980 гг. – госарбитр Госарбитража

Таджикской ССР; 1980–1989 гг. – ст. гл. науч. сотр. Института истории АН Таджикистана; 1989–1993 гг. –

зав.кафедрой Тюменского госуниверситета; 1993–1995 гг. – судья Экономического суда СНГ; 1995–2003 гг. –

председатель Арбитражного суда Тюменской области; 2003– н/вр.–судья Конституционного суда РФ).
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в чистом виде. В-третьих, развитие государственного арбитража в Западной

Сибири не было предметом специального монографического исследования.

Выбор Западной Сибири для исследования обусловлен не только научно-

практической направленностью, но и современным делением страны на

арбитражные округа
2
, наличием Западно – Сибирского арбитражного округа в

составе девяти административно- территориальных образований.

Существующий в настоящее время арбитражный порядок разрешения

хозяйственных споров считается относительно молодым. Законы об учреждении

арбитражных судов были приняты в 1991 г., но, в связи с распадом СССР и

необходимостью принятия новых законодательных актов, создание арбитражных

судов началось в 1992 г. Формирование новой российской арбитражной системы,

по оценке Президента России Д.А. Медведева, «было необходимо для успешного

демократического развития, полноценной защиты экономических интересов её

граждан»
3
. Что касается советского периода, то, по его оценке, «государственные

арбитражи… конечно, были заточены под другое – под плановую экономику. И

должен был появиться судебный институт, который способен разрешать

экономические споры в условиях рынка»
4
. Осуществляя многолетнюю

деятельность по разрешению экономических споров, госарбитраж эволюционным

путем трансформировался в арбитражный суд. Как справедливо отмечает Е. С.

Андреева, именно период с 1922г. по 1991г. стал временем формирования

материальных и процессуальных предпосылок, послуживших основой для

становления и развития системы арбитражных судов
5
. Их создание в современной

России не является революционной новацией, построенной на полном отрицании

опыта советского государственного арбитража. М.И. Клеандров предупреждал,

что мнение о чуть ли полной преемственности российскими арбитражными

2
Арбитражный суд Западно–Сибирского округа [Электронный ресурс]. Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL:

http://faszso.arbitr.ru/ (дата обращения: 03.04.2014). (В состав Федерального Западно–Сибирского арбитражного

округа входят арбитражные суды Алтайского края, Кемеровской, Новосибирской, Омской, Томской, Тюменской

областей, Республики Алтай, Ханты–Мансийского – Югры и Ямало–Ненецкого автономных округов).
3
Встреча с судьями арбитражных судов РФ 27 янв. 2012 г. // Президент России. Электрон. дан. М., [Б. г.].

URL: http://www.kremlin.ru/news/14389 (дата обращения: 04.03.2014).
4
Там же.

5
Андреева Е. С. Становление и развитие арбитражных судов в России в период с 1922 г. по 1993 г.

(историко–правовой аспект): дис. ... канд. юрид. наук. М., 2002. С. 4.
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судами « компетенции и функций органов государственного арбитража в

немалой части неверно (правда, и преуменьшать объемы этой преемственности не

стоит). Можно говорить о преемственности организационной, кадровой,

информационной, материально - ресурсной в сфере процессуально- правового

регулирования, в традициях и т. д…»
6
.

Между тем, исторический опыт советского госарбитража на практике не

используется. Речь идет о положительном влиянии госарбитража на развитие

экономики, на что всегда обращали внимание его руководители. Так, отчитываясь

за 1947 г. на коллегии Госарбитража о выполнении основных задач, Главный

арбитр В.Н. Можейко обосновано утверждал, что «своевременное изучение

здоровых явлений в народном хозяйстве по материалам дел и сигнализации о них

правительству, руководителям ведомств и в Государственный контроль могло бы

оказать существенную помощь»
7
. Главный арбитр Государственного арбитража

при Совете Министров СССР (ГА при СМ СССР) Е.М. Анисимов, выступая на

Коллегии ГА при СМ СССР в 1965 г., отметил, что в органах государственного

арбитража сконцентрировано огромное количество материалов, отражающих

недостатки в работе промышленности, транспорта, связи, строительства,

сельского хозяйства, торговли. На базе этих материалов, как полагал арбитр,

необходимо «усиливать свое воздействие на устранение этих недостатков»
8
. Эта

полезная функция практически полностью утрачена. Не случайно в некоторых

современных исследованиях уже формулируются предложения о восприятии

современными арбитражными судами такой формы деятельности

государственного арбитража советского периода, как превентивная работа, но уже

в области предпринимательской и иной экономической деятельности
9
. Также

нередко предлагается на основании преемственности принципов

организационного построения и некоторых процессуальных правил советского

6
Клеандров М. И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С. 52.

7
ГАРФ. Ф. 8424. Оп. 1. Д. 166. Л. 8.

8
ГАРФ. Ф. 8424. Оп. 1. Д. 1310. Л. 10.

9
Казакова С. П. Арбитражные суды в системе органов судебной власти в России : дис. … канд. юрид.

наук. Саратов, 2006. С. 12.
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периода возродить в современном арбитражном процессе принцип

арбитрирования.

С целью совершенствования деятельности Государственный арбитраж в

советский период неоднократно реформировался и не всегда с положительным

эффектом. Процесс реформирования органов экономического правосудия

продолжается. В 2014 г. произошло изменение в судебной системе Российской

Федерации – Верховный суд и Высший Арбитражный суд были объединены. Эта

реформа вызывает критику теоретиков и практиков; в частности, потому что

Высший Арбитражный суд упразднен, а арбитражные суды на местах остались.

Дальнейшая модернизация экономического правосудия требует не только

юридического обеспечения, но и учета исторического опыта. Можно согласиться

с мнением М.И. Клеандрова о том, что: «Необходимо заглянуть вглубь

истории…, попытаться найти в прошлом корни ряда сегодняшних проблем»
10

.

Степень изученности проблемы. Анализ литературы позволил выделить

четыре периода в историографии темы.

1) 1920–1930-е гг. – период становления историографии проблемы.

Освещение вопросов развития системы государственного арбитража

ограничивалось до начала 1930-х гг. арбитражными комиссиями и преследовало в

значительной степени цели выявления текущих проблем
11

. Основное количество

работ этого периода представлено статьями в периодической печати работников

арбитражных комиссий (АК), а также участников хозяйственных споров.

Появление первых работ во многом связано с дискуссией по вопросу о

целесообразности существования арбитражных комиссий. На страницах журнала

«Еженедельник советской юстиции», газеты «Экономическая жизнь» и других

периодических изданий приводились разные аргументы по этому вопросу,

которые сводились к необходимости экономии денежных средств для

социалистического строительства, возможности сокращения аппарата, создания

условий, при которых обеспечивалось бы укрепление плановой и договорной

10

Клеандров М. И. Экономическое правосудие в России: прошлое, настоящее, будущее. М., 2006. С.8.
11

Крыленко Н. В. Беседы о праве и государстве. М., 1924. 184 с.; Гинзбург Л. Арбитражные комиссии и

государственное хозяйство // Революция права. 1928. № 6. С. 12–16.
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дисциплины. Так, на страницах вышеназванного журнала сталкивались точки

зрения сторонников и противников существования арбитражных комиссий. В

работе С. Абрамова высказано радикальное предложение о немедленном

уничтожении всех арбитражных комиссий. Для подкрепления своей позиции он

ссылается на проверку работы АК со стороны Народного комиссариата Рабоче–

крестьянской инспекции СССР (НК РКИ СССР)
12

. Однако высказывались и

другие точки зрения. Так, Н. Овсянников отмечал, что вопрос о ликвидации

системы арбитражных комиссий и передаче их дел в общие суды рассматривался

на соединенном заседании Совета народных комиссаров СССР (СНК СССР) и

Совета труда и обороны СССР (СТО СССР), на котором было принято решение о

сохранении вневедомственных арбитражных комиссий, а на коллегии НК РКИ

СССР было признано необходимым расширить подсудность арбитражных

комиссий
13

. Работа АК и Высшей арбитражной комиссии СССР (ВАК СССР)

была объектом постоянной критики в периодической печати
14

.

После ликвидации АК в 1931 г. и создания системы государственного

арбитража появилось значительное количество небольших по объему работ,

авторами которых были работники арбитража. Они разъясняли основные задачи

госарбитажа, которые определялись борьбой за план, за договор, укрепление

государственной дисциплины и хозяйственного расчета, повышение

материальной ответственности хозяйственных органов и персональной

ответственности хозяйственников, рассматривали меры по совершенствованию

работы госарбитража
15

. Накопленный опыт работы вызвал необходимость

12

Абрамов С. Еще и еще раз об арбитражных комиссиях // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 45.

С. 1055.
13

Овсянников Н. Об арбитражных комиссиях // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 50. С. 1173.
14

Ленский А. Как ускорить прохождение дел в АК и ВАК // Еженедельник советской юстиции. 1929. № 50.

С. 1173–1176.
15

Кацаф Т. Г. Работу Госарбитража – на реализацию решений Партии // Бюл. Госарбитража при СНК

СССР. 1933. № 6. С. 11–23; Арбитраж: комментированный сборник важнейших постановлений Правительства и

ведомственных распоряжений по вопросам арбитража / сост. Л. И. Марголин, А. С. Серебриер. М., 1935. 272 с.;

Гамбург И. К. Положение о Госарбитраже нуждается в пересмотре // Бюл. Госарбитража при СНК СССР. 1936. №

19. С. 2–5; Бешер Д.Я. Арбитраж на перепутье // Социалистическая законность. 1936. № 36. С. 53–64; Арбитраж в

советском хозяйстве: комментированный сборник важнейших постановлений по вопросам арбитража / сост. И. К.

Гамбург, В. Н. Можейко, З. И. Шкундин. М., 1936. 368 с.; Туморин В. В Омском госарбитраже // Арбитраж. 1937.

№ 3. С. 3–4.; Арбитраж в советском хозяйстве : комментированный сб. важнейших постановлений и распоряжений

по вопросам арбитража / сост. В. Н. Можейко, З. И. Шкундин. М., 1938. 400 с.; Голощекин Ф. И. О задачах органов

Госарбитража в свете решений XVIII съезда ВКП(б) // Бюл. Госарбитража при СНК РСФСР. 1939. № 5. С. 1–7.
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обратиться к вопросу о месте арбитража в общей системе учреждений

государства и регионов. Статья главного арбитра Госарбитража при СНК

Узбекской ССР Афанасьева была опубликована в порядке обсуждения. Автор

писал о том, что государственный арбитраж в 1937 г. уже не имел ничего общего

с первыми годами его работы и с арбитражными комиссиями, определил его

место «в системе административно-хозяйственных (а не судебных) учреждений»,

его значение связал с «предоставлением ему определенных принудительных

прав»
16

.

В рамках изучения истории государственных учреждений СССР получила

фрагментарное освещение деятельность арбитражной комиссии при Совете труда

и обороны.

Следует отметить, что в этот историографический период не было создано

алгоритмов изучения деятельности советского арбитража, отсутствовали четко

сформулированные проблемные направления исследований, не сложилось и

сообщество специалистов, способных к рефлексии процессов и практик

арбитрирования. В этом контексте состояние историографии отражало реальное

положение государственного арбитража в системе экономических отношений и

управления в целом.

2) 1940-е – начало 1960-х гг. – период формирования исследовательских

традиций по обобщению опыта советского государственного арбитража. Но

исследователей интересовала в основном правотворческая и

правоприменительная деятельность арбитража. Это нашло отражение в работах

классиков советского хозяйственного права С.Н. Братуся, Л.А. Лунца и И.Б.

Новицкого
17

[…]


министерств.

В условиях масштабного экстенсивного развития Западной Сибири в 1970-е

гг. основными предметами хозяйственных споров по-прежнему оставались

нарушение договоров, сроков поставок и претензии по качеству продукции. В
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соответствии с новыми полномочиями арбитраж анализировал не только доводы

сторон, но и негативные факторы, мешавшие выполнению государственных

планов: неритмичность производства, несвоевременные поставки сырья, слабая

дисциплина, на которую руководители предприятий ссылались как на

объективное обстоятельство. Арбитраж настаивал на ведущей роли грамотного

эффективного управления.

На фоне отсутствия положительных результатов борьбы с негативными

явлениями в экономике конце 1970-х гг., госарбитры Западной Сибири делали

выводы о системных недостатках плановой экономики когда «нарушение сроков

поставки одним предприятием вызывало невыполнение обязательств многими

предприятиями-смежниками». Госарбитры прямо и свободно высказывали свое,

подчас резкое мнение о ситуации в экономике.

В Западной Сибири в 1970-е гг. центр нагрузки на государственный

арбитраж переместился из Новосибирска в Кемерово, где рассматривалось

наибольшее число дел с большими исковыми требованиями, что было

обусловлено нахождением на территории Кемеровской области крупных

добывающих, металлургических и химических предприятий, а также

Кемеровской железной дороги.

Госарбитражи Западной Сибири теснее стали взаимодействовать с

правоохранительными органами: прокуратурой, отделами юстиции и БХСС,

проводившими совместные «ознакомления» с работой предприятий.

Госарбитражи сотрудничали с юрисконсультами предприятий, привлекали к

рассмотрению дел общественных арбитров, создавали общественные советы.

Госарбитраж продолжал «сигнализировать» о невыполнении планов, нарушениях

и злоупотреблениях. Действенной мерой правового обеспечения соблюдения

договорной и плановой дисциплины считались выездные заседания арбитража на

предприятиях.

В 1980-е гг. в штате крупнейших госарбитражей Новосибирского и

Кемеровского состояло примерно по 20 сотрудников, которые трудились

профессионально, в высоком ритме, с большой нагрузкой на каждого арбитра. В
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госарбитражах Западной Сибири сформировалась практика ведения резерва на

замещение вакантных должностей государственных арбитров, в основном путем

перевода из консультантов и юрисконсультов, но наличие резерва не

оформлялось. Госарбитры назначались и освобождались от должности решением

облисполкома, которому арбитраж формально уже не подчинялся. Высокой

оставалась текучесть кадров, обусловленная низкой зарплатой.

В этот период госарбитраж много занимался нормотворческой работой.

Нормативные акты, особенно по вопросам поставки продукции имели большое

значение для практической деятельности предприятий. В 1970-е – первой

половине 1980-х гг. было обновлено законодательство, которое регулировало

деятельность государственного арбитража, усиливая его воздействие на

предприятия и организации, с целью соблюдения ими государственной

дисциплины и законности.

В пятом периоде (1987–1991 гг.) Государственный арбитраж при Совете

Министров СССР был преобразован в Государственный арбитраж СССР,

Государственные арбитражи при Советах Министров союзных и автономных

республик в Государственные арбитражи союзных и автономных республик,

Государственные арбитражи при краевых, областных и городских исполкомах в

Государственные арбитражи краев, областей, городов, автономных областей и

автономных округов. С обновлением базы хозяйственного законодательства,

начавшимся переходом к рынку, скачкообразным ростом числа споров и

постепенным ухудшением экономической ситуации, содержание работы

госарбитража изменилось. Госарбитраж приобрел новые функции содействия

реализации хозяйственными органами прав в сфере экономики, защиты трудовых

коллективов от вышестоящих министерств, если они необоснованно вмешивались

в деятельность предприятия, нарушая права сотрудников, рассмотрения дел с

участием предприятий и организаций негосударственной формы собственности.

Госарбитражу были дополнительно предоставлены права проверять предприятия

и организации по вопросам заключения договоров, выполнения обязательств, а
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также право давать предписания по ликвидации нарушений законодательств,

право контролировать и инструктировать ведмственные арбитражи.

Учитывая растущую самостоятельность предприятий, госарбитры

постепенно отказывались от практики сигнализаций, принуждения к заключению

договоров, нацеливая свою деятельность на «пресечение диктата производителя и

других монопольных тенденций при заключении и исполнении хозяйственных

договоров».

В годы перестройки органы госарбитража Западной Сибири повышенное

внимание уделяли разрешению противоречий переходной экономики, подвергая

резкой критике содержание и ход реформ, связывая трудности их реализации с

командно-административными методами руководства экономикой,

несовершенством и деформированностью оптовой торговли средствами

производства, низким уровнем организации работы министерств, объединений и

предприятий по налаживанию хозяйственных связей и заключению договоров.

Большинство госарбитражей региона определенно заняли рыночную позицию.

На завершающем этапе перестройки в 1989–1990 гг. органы госарбитража

Западной Сибири ставили перед собой задачи содействия рыночному

реформированию экономики: правовому обеспечению расширения

самостоятельности предприятий, развитию и совершенствованию экономических

методов руководства. Однозначно декларировался отказ от «изживших себя

методов административного давления на предприятия, как при разрешении

конкретных хозяйственных споров, так и при осуществлении предупредительной

работы».

В 1990–1991 гг. работа госарбитража существенно осложнялась не только

ухудшавшейся экономической ситуацией, но и противоречивостью нормативных

актов, которые теперь часто несогласованно принимали как в СССР, так и в

РСФСР. Новые экономические отношения диктовали необходимость изменения

статуса государственного арбитража, о необходимости которого говорили много

лет. 17 мая 1991 г. были приняты Законы СССР «О Высшем Арбитражном Суде

СССР», «О порядке разрешения хозяйственных споров Высшим Арбитражным
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Судом СССР», 4 июля 1991 г. Закон РСФСР «Об арбитражном суде». В

постановлении Верховного Совета РСФСР «О введении в действие Закона

РСФСР «Об арбитражном суде» предусматривалось упразднение арбитража с 1

октября 1991 г.

Анализ деятельности арбитража на всех этапах становления и развития

позволяет сделать вывод о том, что по степени влияния на состояние экономики

(в плане регулирующего воздействия) госарбитраж шел сразу за партийными

органами и министерствами, оставив позади общественные организации, чья

массово-политическая и мобилизационная работа уже не давала результата.

Эволюционное поступательное развитие государственного арбитража

происходило в условиях непоследовательно проводимых зкономических и

политических реформ, он был частью советской системы управления и отвечал

требованиям того времени и целям того общества. Арбитражные суды ,как

правило, формировались на базе государственных арбитражей, привлекая их

кадровый состав и используя материально-техническую базу.

.
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Список условных обозначений, сокращений

АК – Арбитражная комиссия.

АН СССР – Академия наук СССР.

АФК СНК СССР – Административно–финансовая комиссия СНК СССР

ВАК ВСНХ СССР – Высшая арбитражная комиссия ВСНХ СССР.

ВАК СТО СССР – Высшая арбитражная комиссия при Совете труда и обороны

СССР.

ВСНД и ВС СССР – Ведомости Съезда народных депутатов и Верховного Совета

СССР

ВСНД и ВС РСФСР – Ведомости Съезда народных депутатов и Верховного

Совета РСФСР.

ВС СССР – Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик.

ВС РСФСР – Верховный Совет Российской Советской Федеративной

Социалистической Республики.

ВВС СССР – Ведомости Верховного Совета СССР.

ВСНХ СССР – Высший совет народного хозяйства СССР.

ВЦИК; ВЦИК РСФСР – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет.

ГАК – Губернская арбитражная комиссия.

ГА при СНК СССР – Государственный арбитраж при Совете Народных

Комиссаров СССР.

ГА при СМ СССР – Государственный арбитраж при Совете Министров СССР.

ГА при СНК РСФСР – Государственный арбитраж при Совете Народных

Комиссаров РСФСР.

ГА при СМ РСФСР – Государственный арбитраж при Совете Министров РСФСР.

ГАКО – Государственный архив Кемеровской области.

ГАНО – Государственный архив Новосибирской области.

ГАТО – Государственный архив Томской области.

ГАТюмО – Государственный архив Тюменской области.

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации.
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ГСНХ – Губернский Совет народного хозяйства.

ГубЭКОСО – Губернское экономическое совещание

ГУ ИсА ОО – Государственное учреждение Омской области «Исторический

архив Омской области.

КМК – Кузнецкий металлургический комбинат.

ОГПУ – Объединенное государственное политическое управление при СНК

СССР.

НКО СССР – Народный комиссариат обороны СССР.

НКВД – Народный комиссариат внутренних дел.

НКПС – Народный комиссариат путей сообщений.

НЭП – Новая экономическая политика.

РГАСПИ – Российский государственный архив социально– политической

истории.

РККА – Рабоче–Крестьянская Красная Армия.

РКИ – Рабоче-Крестьянская инспекция.

СНК СССР – Совет народных комиссаров СССР.

СЗ СССР – Собрание законов и распоряжений Рабоче-крестьянского

Правительства СССР, с 1957 г. – Собрание постановлений Правительства СССР.

СЗ РСФСР – Свод законов РСФСР.

СМ СССР – Совет Министров СССР.

СТО СССР – Совет труда и обороны СССР.

СУ РСФСР – Собрание узаконений и распоряжений Рабоче-крестьянского

Правительства РСФСР, с 1939 г. – Собрание постановлений и распоряжений

правительства РСФСР.

СП СССР – Собрание постановлений и распоряжений правительства СССР.

СП РСФСР – Собрание постановлений и распоряжений правительства РСФСР.

ТПК – территориально-производственный комплекс

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

ЭКОСО – экономическое совещание (при СНК, губисполкоме…)
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ЦК ВКП(б) – Центральный комитет Всесоюзной Коммунистической партии

(большевиков).

ЦИК – Центральный исполнительный комитет.
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