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на рукопись диссертации Воронина Дмитрия Васильевича «Развитие института
государственного арбитража и его влияние на советскую экономику: союзно­
республиканский и региональный аспекты (1922-1991 гг.)», представленной к
защите на соискание ученой степени доктора исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история в диссертационном совете Д
212.267.03, созданном на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет»

Представленная для защиты диссертация Д.В. Воронина на соискание

ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история вызывает несомненный научный интерес. Впервые

представлен обобщенный материал по истории государственного арбитража на

союзно-республиканском и региональном (на примере Западной Сибири)

уровне.

Современное состояние отечественной историографии свидетельствует

об изменениях исследовательского поля применительно к истории СССР в XX

веке. Произошел всплеск социальной востребованности изучения таких тем,

как вопросы создания и деятельности государственных институтов, изменений

в экономической политике и др. Однако, если рассматривать постсоветский
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период через призму соотношения тенденций преемственности и разрыва при

изучении исторических процессов, то разрывы могут оказаться не столь

масштабными, а преемственность, напротив, продемонстрирует свою

устойчивость.

Диссертационное исследование Дмитрия Васильевича Воронина по

проблематике становления и развития института государственного арбитража

выполнено в рамках изучения системы государственного управления и

социально-экономической истории. Отметим, что именно в сочетании подходов

экономической истории с разработкой истории развития органов

государственного управления состоит залог успешной реализации цели и задач,

поставленных автором.

Актуальность темы исследования определяется особой ролью, которую

играл государственный арбитраж в системе органов государственного

управления на союзно-республиканском и региональном (на примере Западной

Сибири) уровнях, и его влиянии на советскую экономику в период с 1922 по

1991 гг.; а также недостаточной изученностью рассмотренных в данной

диссертации исторических процессов и сюжетов (дисс. С.4-5). Исходя из того,

что актуальность и значимость исторического исследования реализуется через

присущие исторической науке функции - познавательную, воспитательную и

экспертную, необходимо подчеркнуть, что Д.В.Воронин не только

отрефлексировал вышеназванные функции, но и расширил их, включив сюда

социальные проблемы модернизационных процессов.

Степень изученности проблемы определена Д.В. Ворониным вполне

квалифицированно. На основе анализа литературы выделены четыре периода в

историографии темы, сделаны выводы и оценки по каждому из них.

Степень обоснованности аналитических положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, следует оценить, как

высокую. Данная оценка основана на таких критериях, как уровень теоретико­

методологического осмысления проблем, освещаемых в работе; использование

не только исторических, но и смежных социогуманитарных наук с их

адаптацией к предмету исследования; наличие четкой структуры работы с

взаимосвязью отдельных ее компонентов; формулирование промежуточных

выводов, сводимых затем в базовые, основные положения работы.

Теоретико-методологическое обоснование выполнено на достаточно

зрелом, самостоятельном уровне. Обоснование, сделанное во введении,

содержит все необходимые компоненты, логически, ясно изложенные. Автор

достаточно четко показал большое значение для рассмотрения темы теории

модернизации. Отмечена важность для понимания деятельности органов

государственного арбитража теории управления, административно-

бюрократического рынка и теории групп интересов. Обращение к ним

подчеркивает сложность и специфичность деятельности Госарбитража в

условиях советской системы управления и плановой экономики.

Нам представляется важным подчеркнуть, что автор сумел оптимально

использовать исследовательский инструментарий и обеспечить баланс между

применением общенаучного подхода (системный), подходов, используемых

другими науками, прежде всего социальными, и собственно историческим

инструментарием. Такие базовые методы, как сравнительный, генетический,

типологический, применяются в исследовании достаточно результативно.

Диссертант задействовал в работе вполне стандартный перечень подходов,

принципов, методов. Можно констатировать, что Д.В. Воронин не просто

анонсировал свой исследовательский багаж, но и убедительно воплотил его в

своей работе.

Структура работы оптимальна с точки зрения ее соответствия

достижению поставленной в исследовании цели - определить место и роль

института государственного арбитража в системе государственного

регулирования хозяйственной деятельности на союзно-республиканском и

региональном уровнях (Западная Сибирь), его влияние на советскую

экономику.

Промежуточные выводы по отдельным главам в полной мере

соответствуют основным выводам, содержащимся в диссертационном

заключении. То же следует сказать о корреляции основных положений,
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выносимых на защиту (автореферат, с. 15-18) с основными выводами

диссертации.

Автору удалось на основе скрупулезного изучения различных

источников, восстановить историю развития института государственного

арбитража в советскую эпоху. Эта историческая реконструкция может быть

востребованной как современной системой экономического правосудия, так и

научно-образовательной сферой. При рассмотрении рекомендаций

представляется важным учет позитивного исторического опыта деятельности

государственного арбитража в работе современной системы арбитражного

судопроизводства в России.

Достоверность полученных диссертантом результатов находится в

прямой связи с их новизной, поскольку отражают в совокупности качественную

сторону проведенного исследования. Достоверность результатов

обеспечивается наличием исследовательской программы, подкрепленной

адекватным научным инструментарием, корректностью его применения при

обработке эмпирических данных, содержащихся в исторических источниках,

чтобы получить доказательные научные результаты. Надежно обоснованные

результаты обладают необходимой степенью новизны.

Представляется, что в оценке новизны диссертации Д.В. Воронина и его

вклада в изучение деятельности института государственного арбитража в

советскую эпоху, необходимо исходить не только из того, что данная

проблема исследована впервые, но и из того объема информации, которую

автор систематизировал, оценил и посредством публикаций сделал доступной

профессиональной корпорации историков. Следует подчеркнуть качество

выполнения поставленных задач, культуру работы с источниками,

доказательность выдвинутых автором и вынесенных на обсуждение

положений. С учетом этих критериев мы высоко оцениваем качество

диссертации, устанавливая ее новизну и учитывая, что история органов

Госарбитража недостаточно исследована в российской науке, а история и роль

его на региональном уровне практически не исследована.

4

5

Теоретическая и практическая значимость полученных автором

результатов исходит из того, что она должна рассматриваться через функции

исторического исследования. Диссертант внес существенный вклад в

исследование становления и развития института государственного арбитража,

его отличительных черт, выделяющих его из других органов государственного

управления. Рассматривая практическую значимость полученных результатов

через функции исторического исследования (познавательную,

образовательную, экспертную), можно сделать вывод, что в каждой из

перечисленных функций они обладают определенным потенциалом

востребованности. На наш взгляд, будущее - за востребованностью экспертной

функции. Результаты данной диссертационной работы могут быть

использованы в процессе реформирования современного российского

экономического правосудия.

Диссертационная работа имеет все необходимые компоненты

завершенного научного исследования: постановку научной цели, определение

путей и способов ее решения и собственно аналитическую часть,

сопровождающуюся промежуточными оценками, содержащимися в отдельных

разделах глав, выводами по главам и общие выводы, сведенные в заключении.

Оценкой содержания диссертации может служить сопоставление трех

элементов на предмет их соответствия друг другу: в какой мере

сформулированные задачи соотносятся с положениями, выносимыми на

защиту, и в какой мере они отражены в основных выводах. Исследовательские

задачи разделены по уровню рассмотрения на союзно-республиканском и

региональном уровнях. В положениях, выносимых на защиту, обосновывается

необходимость рассмотрения становления и эволюции органов

государственного арбитража на уровне СССР, РСФСР и Западной Сибири в

условиях противоречивости экономической политики, вызванной

диспропорциями в советской экономике, формированием административно-

бюрократического рынка в плановой экономике (автореферат, с. 15-18).

Структура основной части подчинена раскрытию сформулированных задач и

доказательству основных положений, выдвинутых автором. Нашел полное

обоснование в основной части работы и закреплен в заключении (дисс., с. 493-

509) основной вывод диссертанта о том, что эволюционное поступательное

развитие органов государственного арбитража происходило в условиях

непоследовательно проводимых экономических и политических реформ, что

будучи частью советской системы управления, Госарбитраж отвечал

требованиям того времени, целям и задачам советского общества (дисс., с.512).

Не вызывают возражения хронологические и территориальные рамки

исследования. Диссертацию следует считать завершенной.

Основным достоинством диссертационной работы является то, что в ней

на основе выявленного, систематизированного и проанализированного

эмпирического материала получены новые научные знания о месте и роли

государственного арбитража на союзно-республиканском и региональном

уровнях в системе советской системы государственного управления и его

влиянии на советскую экономику. Новизна научных знаний стала результатом

исследования и систематизации значительного по объему и разнообразного

количества источников. Доказательность оценок и выводов осуществлена

посредством последовательного и трудоемкого процесса систематизации

эмпирических данных. Автор убедительно доказал, что государственный

арбитраж помимо информационно-методической и праворазрешительной, в

значительной степени выполнял функции государственного регулирования

экономики (автореферат, с.4). В качестве достоинства работы следует отметить

то, что автор раскрыл роль Госарбитража в процессе формирования элементов

рыночной экономики в рассматриваемый период. Можно дискутировать о

степени влияния Госарбитража на данный процесс, но отрицать его

неправомерно.

Вместе с тем, отметим ряд содержащихся в тексте диссертации спорных

и дискуссионных моментов. Так, на с.39-41 рукописи автор рассматривает

теории групп интересов и административно-бюрократического рынка, однако

неясно: солидаризируется он с мнением отмеченных исследователей или нет.

Отметим спорность в оценке автором взаимодействия и партийного влияния на

деятельность государственного арбитража. Автором на с.27 рукописи
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приведена ссылка на то, что «2/Зхозяйственных споров (между

соподчиненными органами) в советской экономической системе были

выведены из юрисдикции органов государственного арбитража СССР и

разрешались ведомственными арбитражами [...]. В 1981 г. в СССР действовало

700 ведомственных арбитражей, что почти в пять раз превышало количество

государственных арбитражей». Несмотря на то, что ведомственный арбитраж

не являлся предметом исследования, краткая сравнительная оценка

деятельности государственных и ведомственных арбитражей представляла бы

определенный интерес.

Одной из важных теоретических основ данного диссертационного

исследования является теория модернизации. Она рассматривается как

методологическая особенность. Диссертант отнесся к этой парадигме не

механически. Отмечая, что ряд исследователей признают успешность процесса

модернизации в СССР, автор считает, что его результаты не всегда имели

позитивный характер. Однако автору следовало более детально проработать на

теоретическом уровне данную проблему применительно к рассматриваемой

теме. Отмечая роль и значение формационной и цивилизационной

макротеорий, автор не показал их влияние на данное диссертационное

исследование.

Вместе с тем перечисленные замечания не влияют принципиальным

образом ни на качество проведенного Д.В. Ворониным исследования, ни на

полученные им основные результаты.

Диссертация Воронина Дмитрия Васильевича на соискание ученой

степени доктора исторических наук является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований

разработаны теоретические положения, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение в области истории советского

государственного арбитража в изучаемый период. Автором внесен

значительный вклад в исследование важного органа системы государственного

управления. Текст диссертации написан профессиональным научным языком;

основные результаты исследования опубликованы в 40 научных работах

диссертанта; автореферат в полной мере отражает структуру и основное

содержание диссертации; сделанные в работе выводы и рекомендации носят

обоснованный характер с возможным их применением в осуществлении

экономического правосудия и научно-образовательной сфере.

Сказанное выше позволяет сделать заключение, что представленная к

защите рукопись докторской диссертации Д.В. Воронина соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, ее

автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовила доктор исторических наук, профессор, заведующий

кафедрой отечественной истории Евгения Валентиновна Демчик.

Текст отзыва заслушан и утвержден на заседании кафедры отечественной

истории ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» 31 августа

2016 г., протокол № 1.
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